## D. Verträge.

712. *Uebereinkunft zwischen den Gesandten des Kg. von England, des Hm. und der Hansestädte. — Utrecht, 1451 Jun. 12.*

*K aus der Recesshs. 2 zu Köln f. 178—179 b.*

*Kg SA Königsberg, 1) Schbl. 87 n. 32, Or. Perg., grösstentheils von Mäusen zerfressen; 2) daselbst Hs. von n. 709 f. 14—17, deutsche Uebersetzung.*

*K 1—3 StA Köln, 1) kölnner Hs. von n. 709 (K1) f. 10—11 b; Eingang weggelassen, beginnt mit Cum in dieta u. s. w.; 2) Recesshs. 1 f. 168—171; 3) Recesshs. 3 f. 100—102, Abschriften von K.*

*D 1—3 StA Danzig, 1) Schbl. XXVI n. 40, Doppelbl.; 2) Hs. von n. 709 f. 12 b, enthält nur den Eingang; 3) Schbl. XV n. 59, 2 Doppelbl., deutsche Uebersetzung.*

*Df SA Düsseldorf, wieseler Hs. von n. 709 f. 10, beginnt wie K1.*

*L Public Record Office zu London, Abschrift, stark beschädigt<sup>1</sup>. Junghans.*

In nomine domini, amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quadringen-

<sup>a</sup>) Folgt in der Hs. n. 709.

<sup>1</sup>) Am 8 Jul. 1451 lieferte Thomas Kent in thesaurario regis 9 scripta de treugis ac de prorogatione treugarum capta inter dictum dominum regem et Philippum ducem Burgundie et alios. Am 2 Aug. liess der Kg. sich diese und andere Akten nach Canterbury liefern. *Proceedings of the privy council* 6 S. 111.

tesimo quinquagesimo primo, indictione quarta decima, die vero duodecima mensis junii, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Nicolai divina providencia pape quinti anno quinto, in nostrorum notariorum publicorum testiumque infrascriptorum ad hec<sup>a</sup> vocatorum et rogatorum presencia personaliter constituti magnificus et egregii viri Robertus Botillis<sup>b</sup> prior sancti Johannis Jherosolimitani in Anglia, magistri Thomas Kent, utriusque juris, Willelmus Witham, legum doctores, Johannes Stocker et Henricus Bermigam<sup>c</sup>, cives et mercatores civitatum Londoniensis et de Lennis<sup>d</sup>, cristianissimi et serenissimi domini, domini Henrici Anglie et Francie regis et domini Hibernie, oratores, ambasiatores, commissarii et nuncii, necnon spectabiles et clarissimi viri oratores, ambasiatores et nuncii magnifici magistri Prussie (et<sup>e</sup> civitatum et opidorum de hansa Theutonica, videlicet pro magnifico magistro Prussie) magister Johannes de Ast, decretorum doctor, ordinis beate Marie Theutonicorum, Wilhelmus de Calven, burgimaster, Gerardus de Mynden, consul civitatis Lubicensis, Gerardus Haer, burgimaster, magister Johannes Vront, decretorum doctor, civitatis Coloniensis, Henricus Lopou, burgimaster, Ludolphus Struve, consul, Johannes Niendorp, secretarius civitatis Hamburgensis, Georgius<sup>f</sup> Rober, consul Elbingensis, Johannes Meydenburch, consul de Dansick, Johannes de Heze, [consul opidi Novomagensis, Tymannus Scoersack<sup>g</sup> et Jacobus Jonge, consules opidi Campensis, exhibuerunt quandam cedulam papiream certos articulos de avisamentis eorum conceptam super materiis et rebus pro quibus in hac dieta Trajectensi convenerant, ut dixerunt, que publice lecta fuit in presencia eorundem et nostrorum notariorum testiumque infrascriptorum, fuitque accordatum per eosdem oratores hinc inde, quod publicum instrumentum confici deberet. Qua quidem cedula sic lecta omnes et singuli oratores, ambasiatores, nuncii et amici supradicti eandem juxta ipsius continenciam et tenorem approbarunt et ratificarunt et<sup>h</sup> pariter pace et unione acceptata in amicia surgentes recesserunt. Cujus sic quidem cedule tenor sequitur et est talis:

Cum in dieta instituta et concordata in civitate Trajectensi decima quinta die post festum pasce proxime preteritum anni currentis millesimi quadringentesimi quinquagesimi primi inter serenissimum Anglie et Francie regem etc. necnon<sup>i</sup> magnificum dominum magistrum Prussie et civitates hanzse Theutonice de et super questionibus, querelis, dampnis, rapinis, spoliacionibus necnon differentiis ac<sup>k</sup> reformandis et reparandis defectibus aliis, propter quos dieta hujusmodi Trajectensis concordata erat, nonnullae hinc inde suborte sint et fuerint difficultates, propter quas oratores, nuncii et amici ad eandem dietam hinc inde transmissi causarum et negociorum hujusmodi prosecutionem cum ea qua opus videbatur securitate et utilitate intendere, prout optabant, nequiverunt: ne tamen ipsam dietam sic<sup>l</sup> absque fructu in fomentum, prout formidandum foret, displicencie majoris animorum<sup>m</sup> abire contingat, ipsi oratores, nuncii et amici transmissi tanquam pacis et unionis zelatores non in vim suorum mandatorum sed sub confidentia et spe ratificacionis majestatis regie necnon domini magistri generalis Prussie civitatumque communium de hanza avisarunt ea que sequuntur.

1. Primo ut alia dieta pro causarum et negociorum supradictorum prosecutione et terminacione decima sexta die post pascha proxime futurum tenenda

a) hoc L.

b) Botillis fehlt L.

c) Bormyngeham DI.

d) de Lynn

episcopi L.

e) et — Prussie L. fehlt K DI.

f) Gerardus L. wo Rober fehlt.

g) so auch L, Schursack DI.

h) et prout patet unionem acceperunt in amicia sincera

recesserunt L.

i) interque L.

k) post ac Df.

l) sit Df L.

m) omnium L.

et observanda instituat. Et pro parte civitatum de hanza quinq̄ue loca nominata sunt, videlicet Lubicensis, Hamburgensis, Bremensis, Trajectensis et Coloniensis civitates, ex quibus dominus rex unam eligere poterit sibi magis gratam. Oratores autem ejusdem domini regis Angliam pro loco talis diete nominarunt, amicis tamen et nunciis tam domini magistri Prussie quam civitatum illam se acceptare non posse asserentibus.

2. Item si serenissimus dominus rex Anglie in hujusmodi diete observacionem in una ex civitatibus predictis consentire velit, id suis litteris approbatoriis mercatori hansze Theutonice in Anglia residenti, similiter et dominus magister Prussie et civitates hansze, si in eam assentire velint, eidem mercatori ascribendo intimabunt, qui ulterius id, prout id necessarium fuerit, intimabit et significabit. Et debet hujusmodi approbacio et intimacio fieri infra hinc et primam diem mensis octobris proxime futuram.

3. Item infra eundem terminum, videlicet primam diem octobris proxime futuram, rex Anglie et subditi sui civitates et nomina personarum infra Prussiam et dicionem hansze a quibus sibi, similiter magister Prussie et civitates de hanza et homines eorum civitates, opida et nomina personarum, a quibus sibi et per Anglicos dampna illata pretendunt, eciam mercatori Theutonice hansze in Anglia residenti transmittent seu tradi et exhiberi procurabunt, qui ulterius id hiis quorum interest juxta ordinem necessarium intimabit, ut sic hinc inde avisate partes utiliter ad dictam dietam conveniant super dampnis et injuriis obiciendis responsure.

4. Item pro dictorum dampnorum clariori noticia habenda ac eciam ad tollendum hiis, qui forsan dampna intulerunt, suffragium excusandi vel replicandi etc., mercator Theutonice hanze in Anglia, postquam nomina civitatum et eorum, a quibus magister Prussie et civitates de hanza et homines sui sibi dampna illata fuisse pretendunt, sibi destinata<sup>a</sup> fuerint, idem mercator fultus potestate sufficienti eciam ad substituendum, si necesse fuerit, nomine et pro parte eorundem magistri et civitatum, vel si aliquis principalis vel ejus procurator pro se voluerit querelas desuper adversus patratores deponere, restitutionem et satisfactionem prosequantur, que si infra sex menses facta non fuerit vel qualis defectus intervenerit ad futuram supradictam dietam deducatur, in qua super hiis et aliis tunc providetur oportune<sup>b</sup>; similiter<sup>c</sup> et domini Anglici faciant in Prussia quicumque sibi illuc dampna illata pretendunt.

5. Item quod dicti prosecutores pro magistro Prussie et civitatibus de hanza recipiantur in specialem protectionem et salvum conductum dicti serenissimi regis, et simili modo prosecutores pro Anglicis habeantur in protectione speciali et salvo conductu dicti magistri Prussie et civitatum de hanza.

6. Item ne in vanum partes ad dietam predictam conveniant, avisatum est, ut unaqueque parcium ad eandem suos oratores et nuncios sufficienti mandato fulsitos<sup>e</sup> transmittet super hiis omnibus differentiis, querelis et defectibus, propter quos dieta Trajectensis indicta et concordata fuerat, tranctandi appunctuandi et concludendi paciscendique transigendi et componendi, omni<sup>d</sup> eciam processu et ordine judiciario cessante cum aliis clausulis solitis et consuetis ac necessariis et oportunis, in tali forma saltem ne<sup>e</sup> ex defectu mandati ipsa dieta impedimentum merito capere debeat vel ruinam. Et ultra talia mandata eciam unaqueque civitas, opidum et villa vel eciam quicumque principalis particulariter pro se cum singulari mandato in dieta predicta comparebit, dampna sibi illata petiturus et

a) designata L.

b) optime L.

c) so auch DI L, fulcitos Df.

d) verum L.

e) ut Df.

eciam civitas et opidum vel illi per quos dampna illata dicantur cum sufficienti mandato ad respondendum illis, qui ab eisdem dampna petaturi sunt.

7. Item sicut domini oratores regii desiderarunt sibi designare omnes civitates de hanza, avisatum est ut si casus aliquis sit vel emergat in Anglia, in quo noticia sibi desuper locum vendicet, ut mercator Theutonice hansze desuper requiratur, qui declaracionem hujusmodi casus sub aldermanni juramento prout solitum est faciet.

8. Item domini oratores regii requisiverunt et allegarunt eciam justum, honestum et debitum fore ut (ante)<sup>a</sup> aliquem tractatum detenti et captivi per Lubicenses et in Prussia vel dimissi sub fide et financia, et quod exactum est pro financiis et munimenta ambasiatoribus direpta et extorta, libertati restituantur et reddantur; similiter ut in Prusia fiat diligencia et adhibeatur (opera)<sup>b</sup>, ut mercatoribus de Anglia, quorum bona impedita detinentur, si non integra saltem dimidia pars eorundem bonorum restituatur. Et ut id fiat cum effectu ac quod super hoc quoad Lubicenses responsum habeatur usque ad festum assumptionis beate virginis proxime venturum<sup>c</sup> et a magistro Prussie infra primam diem mensis septembris et mercatori de hansza in Anglia significabitur. (Super<sup>d</sup> quibus amici et nuncii civitatum omni sua instancia ordinem se duros pollicebantur)<sup>d</sup>. Similiter nuncii et oratores domini magistri Prussie et suarum civitatum necnon civitatis Lubicensis requisiverunt restitutionem bonorum et personarum, si<sup>e</sup> que in Anglia impedita et arrestata detineantur vel ad finanicam posita reperiantur et sic sibi pariformiter fieri et relaxari.

9. Item ut dicta avisamenta omni fraude et dolo careant sed potius caritatis et amicie fructum pariant<sup>f</sup>, avisatum est, quod ex nunc ulterius, videlicet a tempore date horum avisamentorum usque ad dictum primum diem octobris, una pars poterit cum alia libere conversari, mercandisare et sua negocia agere sine aliquo impedimento, ita quod nullus alium ledat medio tempore, et si ratihabiciones habite fuerint, tum durabit pax et amicia usque ad dictam dietam tenendam et deinde usque ad festum Michaelis archangeli tunc<sup>g</sup> proximum. Et durante dicta unione debet una pars libere pacifice et amicabiliter juxta ritum<sup>h</sup>, mores et consuetudines antiquas ac prout temporibus retroactis solitum fuit cum alia conversari et mercari mercimoniorumque commercium agere et pertractare ac se mutuo posse in terris et dominiis suis frequentare et accedere. Et ne dampna dampnis accumulentur et querele querelis succedant, serenissimus dominus rex providebit in suis regno et dominiis et apud suos, ut subditi sui manus suas servent innoxias nec mercatori de hanza dampna aliqua inferant, iidemque dominus magister Prussie et civitates de hansza in suis dicionibus, civitatibus et dominiis providebunt, ut subditi sui et homines de hansza manus suas servent innoxias nec mercatoribus aut subditis dicti regis dampna aliqua inferant<sup>i</sup>.

Super quibus omnibus et singulis dicti domini oratores hinc inde pecierunt sibi a nobis notariis infrascriptis fieri unum vel plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta. Acta fuerunt hec Trajecti in refectorio fratrum minorum sub anno, indictione, mense, die et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus et discretis viris Wilhelmo Bachote<sup>k</sup>, milite ordinis sancti Johannis Jerosolimitani, preceptore de Halston<sup>l</sup>, Henrico Witham, milite ejusdem ordinis, Stephano Berri<sup>m</sup>, aldermanus in Danszick<sup>n</sup>, Thoma Crouze<sup>o</sup>, mercatore Londoniensi,

a) ante Df DI L fehlt K.

b) opera Df fehlt K DI L.

c) futurum Df L.

d) Super — pollicebantur Df L fehlt K DI.

e) si fehlt L.

f) pariant Df L.

g) tunc fehlt L, tunc proxime futurum Df.

h) ritum suum et consuetudines L.

i) Damit brechen KI Df ab.

k) Bochente L.

l) Halston DI L, Haston K.

m) Barri DI L.

n) so DI L Dansinc K.

o) Crouze DI L.

Rogero Moriel mercatore de Colsestria, Lundensis dyocesis, domino Francone Kedeken decretorum doctore, preposito Thoraltensi Tornacensis dyocesis, Johanne Haer, cive Coloniensi, magistro Johanne Ghebinck, canonico ecclesie sancti Severini Coloniensis, secretario mercatorum de hanza Bruggis commorantium, magistro Henrico Lymman de Goch, presbytero Coloniensis dyocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Lodevicus Arnoldi de Bunschoten, clericus Trajectensis dyocesis, publicus apostolica et imperiati auctoritabus ac ordinaria admissione notarius, quia predictorum avisamentorum exhibicioni, lectioni et recitacioni omnibusque aliis et singulis, dum sic ut premittitur per dictos oratores agerentur, dicerentur et fierent una cum notario infrascripto ac testibus prenominatis presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens publicum instrumentum manu<sup>a</sup> aliena nostre legitimis occupato negociis fideliter scriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Et ego Johannes Fabri, clericus Trajectensis dyocesis, publicus<sup>b</sup> imperiali auctoritate notarius et ordinaria admissione approbatus, quia *u. s. v. gleichlautend mit Arnoldi<sup>c</sup>.*

## E. Korrespondenz der Rathssendeboten.

713. *Johann, Graf zu Hoya, an die zu Utrecht versammelten Rsn. der Hansestädte: verwendet sich für Johann von Unna, undersate des stichtes van Monster, dem ungeachtet eines vom Kfm. zu Brügge am 29 Jul. (gudensdaghe na s. Jacob d.) 1450 zu seinem Gunsten wider seinen Gegner aus Reval gefällten Urtheils das ihm Zugewiesene vorenthalten werde; ersucht den Kfm. anzuweisen, dass er das Urtheil bis Jun. 3 (Himmelfahrt) zum Vollzug bringe, widrigenfalls er Unna gherichtetes ghunnen und staden werde. — [14]51 (gudensdag in den paeschen) Apr. 28.*